
 

 

 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 

 
AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 3 

Determinazione 
SERVIZIO MANUTENZIONI 

 
 
Numero 118    Registro Generale n. 358 del 30-05-2025 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI.DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE E RIPRISTINO VIALETTO 
LASTRICATO IN PIETRA, IRREGOLARE E SCONNESSO, IN VIA VALPARADISO 
NELLA FRAZIONE DI SANTA MARIA DI NEGRAR DI VALPOLICELLA, ALLA 
DITTA HAMDAOUI MOHAMMED - P.IVA 04874900238  E ASSUNZIONE 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. - B70EA4EE5F 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente provvedimento vengono affidati i lavori di 
sistemazione e ripristino vialetto lastricato in pietra, irregolare e sconnesso, in Via Valparadiso 
nella frazione di Santa Maria di Negrar di Valpolicella alla ditta HAMDAOUI MOHAMMED - 
P.IVA 04874900238 per l’importo di € 4.900,00 oltre IVA 22% e quindi per complessivi € 
5.978,00 iva compresa, e assunzione relativo impegno di spesa; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n.36 del 31/03/2023; 
- il D. Lgs. n. 118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento 

contabile delle Regioni e degli Enti locali nota come “Armonizzazione contabile”; 
- l’articolo 26 delle Legge n. 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
- l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 1, 

comma 130, della legge n. 145/2018 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), circa l’obbligo di 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.e.p.a.) per gli acquisti 
di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo 
comunitario; 

COPIA



 

 
Determinazione AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 3 n.118 del 28-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 2 

- il D.p.r. n. 445/2000 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa; 

- l’articolo 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 in 
materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
RICHIAMATI inoltre: 

- lo Statuto comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n. 
64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013; 

- il Regolamento di Contabilità, adottato con Deliberazione Consiliare n. 74 del 
23/12/2022; 

- la Deliberazione Consiliare n. 70 del 19/12/2024 ad oggetto: Approvazione del Bilancio 
di previsione relativo al triennio 2025/2027, della nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione - D.U.P. - e allegati; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione. Assegnazione risorse finanziarie - triennio 2025/2027 - art. 169 
del D.lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 20/03/2025: Approvazione Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, ai sensi dell'art. 6 d.l. 9 giugno 2021, n. 
80, convertito dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, del d.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del d.m. 30 
giugno 2022, n. 132; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 02/04/2015, successivamente modificato con 
deliberazioni della Giunta comunale n. 57 del 12/04/2016, n. 87 del 18/07/2017, n. 37 
dell’08/03/2018, n. 84 del 12/06/2018, n. 75 del 16/07/2020 e n. 23 del 04/03/2021; 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 10/02/2020 di approvazione del 
Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati personali - adottato a norma del 
D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196: "Codice in materia di protezione dei dati personali" e 
aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

Premesso che in data 08/05/2025, con nota acquisita al protocollo comunale n. 12566, è stata 
segnalata a questo Ufficio una richiesta di risarcimento danni a seguito di una caduta avvenuta 
presso il vialetto pedonale in pietra situato nei pressi di Via Valparadiso, all’interno di un’area 
verde di proprietà comunale, causata dallo stato irregolare e sconnesso della pavimentazione; 
Considerato che il tratto di vialetto in oggetto presenta evidenti condizioni di degrado e 
dissesto, tali da costituire un potenziale pericolo per l’incolumità dei cittadini e da poter 
determinare ulteriori sinistri o richieste risarcitorie a carico dell’Ente; 
Ritenuto necessario procedere, con carattere di urgenza, all’esecuzione di lavori di 
sistemazione e ripristino del vialetto lastricato in pietra, al fine di eliminare le situazioni di 
pericolo e garantire la sicurezza dell’area pubblica; 
Ritenuto altresì opportuno affidare l’intervento di: 

 rimozione e smaltimento a norma di legge di n. 6 elementi lapidei ammalorati; 

 la fornitura e posa in opera di nuovi elementi in pietra analoghi per forma, dimensioni e 
finitura a quelli esistenti, compreso il ripristino delle fughe con malta idonea; 

 riquotatura e ripristino della planarità della pavimentazione esistente; 



 

 
Determinazione AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 3 n.118 del 28-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 3 

ad una ditta specializzata nel settore, al fine di garantire la tempestiva e corretta esecuzione dei 
lavori, ovvero alla Ditta HAMDAOUI MOHAMMED con sede legale in Via Veneto, 7, Negrar 
di Valpolicella (Vr) P.IVA 04874900238, che si è dichiarata immediatamente disponibile ad 
eseguire il lavoro in questione, presentando la propria offerta con il preventivo prot.n. 14430 in 
data 26-05-2025 ammontante ad € 4.900,00 oltre IVA 22% e quindi a complessivi € 5.978,00 
iva compresa, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni del mercato; 
Rilevato che: 
- ai sensi dell'art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, si può procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione del lavoro in oggetto; 
- ai sensi dell’art. 49 comma 6 del d.lgs.36/2023 è consentita la deroga del principio di 

rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro; 
- dell'art. 50, comma 1, let. a) del Dlgs n.36/2023 si può procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 
- il lavoro non necessita di DUVRI e di conseguenza, risulta superflua la quantificazione 

degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico;  

Dato atto che: 
- come da Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18/12/2024, è consentito derogare 

fino al 30/06/2025 il ricorso alla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a € 5.000,00 in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso PAD al fine 
di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate; 

- si ritiene quindi opportuno ricorrere alla piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata messa a disposizione dalla Piattaforma PCP di Anac; 

Dato atto che, ai sensi dell'art.192 del D.lgs.n. 267/2000: 
- finalità del presente provvedimento è di eliminare le situazioni di pericolo e garantire la 

sicurezza dell’area pubblica ubicata in Via Valparadiso nella frazione di Santa Maria di 
Negrar di Valpolicella; 

-  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell'art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023; 

- la procedura prescelta è quella contemplata dall'art.50, comma 1, lettera b), nel rispetto 
dei limiti di cui al medesimo articolo, del D.lgs. 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel presente provvedimento e nel 
contratto secondo l’uso del commercio; 

- ai sensi dell’art.53 del Dlgs n.36/2023 non si procede alla richiesta della cauzione 
provvisoria di cui all’art. 106; 

- ai sensi dell’art. 117 c. 14 del Dlgs n.36/2023, si prescinde dalla cauzione definitiva 
perché trattasi di operatore economico di comprovata solidità e che in fase di 
negoziazione sono state concordate condizioni migliorative del prezzo; 

Visto che ai sensi dell’art. 52 del D.L.gs 36/2023, per l’avvio immediato dell’esecuzione del 
contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 
sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione; 
Dato atto che: 



 

 
Determinazione AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 3 n.118 del 28-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 4 

- ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. 
Giorgia Turri del Settore Servizi Pubblici - Area Gestione del Territorio 3; 

- ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 non esistono conflitti di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso; 

- ai sensi dell’articolo 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di accesso ai documenti 
amministrativi, e ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 30/2023 in materia di appalti, il 
Responsabile Unico di progetto è l’arch. Giorgia Turri;  

Dato atto che è stato acquisito: 
- il CIG B70EA4EE5F presso l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 

tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  
- la regolarità contributiva di cui al DURC_ INPS_46025383 con scadenza in data 

24/09/2025; 
Verificato che l’incarico in argomento, ammonta ad € 5.978,00 oneri ed IVA compresi e che è 
finanziata con le risorse stanziate al titolo primo del Bilancio per il triennio 2025-2027 – 
annualità 2025, CIG B70EA4EE5F esigibilità 2025 anno in cui l’obbligazione giuridica verrà 
espletata, capitolo 2045 / 3 MANUTENZIONE STRADE COMUNALI (AV); 
DATO ATTO che: 
- il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147 bis.1-153.5 

del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché l’incarico è finanziato da questo Ente con 
fondi propri;  

- l’impegno di spesa effettuato con il presente atto è coerente con il programma dei 
pagamenti e le regole di finanza pubblica per quanto di competenza del proprio settore, in 
riferimento alle Entrate e alle Spese, a seguito di attenta analisi della spesa propria del 
PEG del Settore Servizi Pubblici approvato da DGC n. 1 del 09-01-2025; 

- in riferimento alla spesa assunta con il presente atto, ai sensi dell'art.3 del Regolamento di 
Contabilità approvato con DCC n.73 del 23-12-2022, è demandata al Servizio Finanziario 
la "verifica ed il controllo degli equilibri finanziari generali del bilancio e verifica 
periodica dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese"; 

Visto l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. la “Motivazione del provvedimento” è la seguente: 
garantire la sicurezza stradale al transito pedonale;  
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000; 
DATO ATTO che il presente procedimento, nel Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione 2024/2026, è contenuto nell'area di rischio Area Gestione del Territorio 3 - Settore 
Lavori Pubblici e Manutenzioni ed è caratterizzato dal rischio elevato, e rilevato che, con 
riferimento agli adempimenti del Piano Anticorruzione, il presente provvedimento risulta 
essere rispettoso delle misure generali e specifiche individuate nello stesso; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco nr. 9, Reg. Gen. n. 9 del 31/03/2025 di conferimento 
incarico di Elevata Qualificazione alla dipendente a tempo pieno e indeterminato Arch. Giorgia 
Turri - Istruttore Direttivo tecnico Cat. D1, a decorrere dal 01/04/2025 e fino al 30/06/2025, del 
Settore Servizi Pubblici (Area Gestione del Territorio 3), comprendente i Servizi Lavori 
Pubblici, Manutenzione, Amministrazione, Ecologia con le funzioni di cui al comma 2 e 3, lett. 
a), b), c), d), e), f), g), h), i), dell'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, nonché ogni altra 



 

 
Determinazione AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 3 n.118 del 28-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 5 

funzione prevista dallo Statuto comunale o dal Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
Tutto ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A  

1. di dare atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, di sistemazione e 
ripristino del vialetto lastricato in pietra, al fine di eliminare le situazioni di pericolo e 
garantire la sicurezza dell’area pubblica presso Via valparadiso nella frazione di Santa 
Maria di Negrar di Valpolicella, alla ditta HAMDAOUI MOHAMMED con sede legale 
in Via Veneto, 7, Negrar di Valpolicella (Vr) P.IVA 04874900238 per l’importo di € 
4.900,00 oltre IVA 22% e quindi per complessivi € 5.978,00 iva compresa, come da 
preventivo pervenuto con prot. n. 14430 del 26-05-2025; 

3. di incaricare il Servizio Contabilità e Bilancio a registrare per i lavori in argomento 
l’impegno di spesa di € 5.978,00 I.v.a. compresa CIG B70EA4EE5F a favore della 
ditta HAMDAOUI MOHAMMED con sede legale in Via Veneto, 7, Negrar di 
Valpolicella (Vr) P.IVA 04874900238, al titolo primo del Bilancio per il triennio 
2025/2027 esigibilità 2025 al Capitolo 2045 / 3 MANUTENZIONE STRADE 
COMUNALI (AV); 

4. il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147 bis.1-153.5 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché l’incarico è finanziato da questo Ente con 
fondi propri, ed è coerente con il programma dei pagamenti e le regole di finanza pubblica 
per quanto di competenza del proprio settore, in riferimento alle Entrate e alle Spese, a 
seguito di attenta analisi della spesa propria del PEG approvato da DGC n. 1 del 
09-01-2025; 

5. di precisare che il CIG B70EA4EE5F è stato acquisito presso l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici (PCP), come da Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18/12/2024 
che ne consente la deroga fino al 30/06/2025, in caso di impossibilità o difficoltà; 

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Arch. Giorgia Turri del Settore Servizi Pubblici - Area Gestione del 
Territorio 3; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha accertato che la spesa derivante dalla 
presente determinazione è conforme alla programmazione dell’Ente; 

8. di dare atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del D.lgs.267/2000; 

9. di dare atto che, ai sensi dell'art.192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 
36/2023 che: 
- l’oggetto del presente provvedimento è l’incarico per i lavori sistemazione e 

ripristino vialetto lastricato in pietra, irregolare e sconnesso, in Via Valparadiso 
nella frazione di Santa Maria di Negrar di Valpolicella; 

- il fine contrattuale è quello di eliminare le situazioni di pericolo e garantire la 
sicurezza dell’area pubblica ubicata in Via Valparadiso nella frazione di Santa 
Maria di Negrar di Valpolicella; 



 

 
Determinazione AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 3 n.118 del 28-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 6 

- la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023; 

- la procedura prescelta è quella contemplata dall'art.50, comma 1, lettera a), nel 
rispetto dei limiti di cui al medesimo articolo, del D.lgs. 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel presente provvedimento e 
nel contratto secondo l’uso del commercio; 

- ai sensi dell’art.53 del Dlgs n.36/2023 non si procede alla richiesta della cauzione 
provvisoria di cui all’art. 106; 

- ai sensi dell’art. 117 c. 14 del Dlgs n.36/2023, si prescinde dalla cauzione definitiva 
perché trattasi di operatore economico di comprovata solidità e che in fase di 
negoziazione sono state concordate condizioni migliorative del prezzo; 

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

11. di dare atto che il modello “patto di integrità”, “flussi finanziari” e “privacy” sono stati 
sottoscritti digitalmente dalla Ditta e sono conservati agli atti del presente Ente;  

12. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Negrar di Valpolicella, non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 
soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

13. di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale nelle sottosezioni di 1° e di 2° livello 
Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013 relativo al Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 

14. di dare atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del D.lgs.267/2000; 

15. di dare atto che l'obbligo dell'Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, 
nella sezione "Privacy; 

16. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 4 del 
D.lgs.267/2000, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
 
Allegati: 

- Preventivo nota prot.n. 14430 del 26-05-2025; 
- DURC_ INPS_46025383 con scadenza in data 24/09/2025; 

 
 
Si trasmette per competenza all' Area Contabile - Settore programmazione finanziaria - 
Servizio contabilità e bilancio. 
 
  



 

 
Determinazione AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 3 n.118 del 28-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 7 

 
 
Il Responsabile del procedimento 
F.to Turri Giorgia 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to  Turri Giorgia 
 
 
 

******************************* 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Santaniello Giuseppina, Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria, 
esprime parere contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147-bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) attestante la copertura finanziaria. 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE  
 DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
 f.to  Santaniello Giuseppina 30-05-2025 

Impegno N.   383 del 28-05-2025  a Competenza   CIG B70EA4EE5F 

Missione Programma 5° livello 08.01-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 

Capitolo       2045 Articolo     3 MANUTENZIONE STRADE COMUNALI (AV) 
Causale LAVORI.DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI 

SISTEMAZIONE E RIPRISTINO VIALETTO LASTRICATO IN PIETRA, IRREGOLARE E 
SCONNESSO, IN VIA VALPARADISO NELLA FRAZIONE DI SANTA MARIA DI NEGRAR DI 
VALPOLICELLA, ALLA DITTA HAMDAOUI MOHAMMED - P.IVA 04874900238  E 
ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

Importo  2025 €. 5.978,00 

Beneficiario     19208   HAMDAOUI MOHAMMED 

 
 

******* 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio dal 04-06-2025  

al 19-06-2025 

 
 f.to IL RESPONSABILE 
 DELLA PUBBLICAZIONE 
 
 



 

 
Determinazione AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 3 n.118 del 28-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 8 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Negrar, li ___/___/______ 
 
       L’INCARICATO 


